(= CU VOIA TATĂLUI ȘI AJUTORUL FIULUI ȘI SĂVĂRȘIREA SFĂNTULUI DUH, ACEST SFĂNT TEMPLU DUMNEZEESC L-A RIDICAT, ÎN SLAVA ȘI CINSTEA ADORMIRII PEA CURATEI MAICII DOMNULUI, PEA SFINȚITUL ARHIEPISCOP ȘI MITROPOLIT D. ȘTEFAN, L-A ZIDIT DIN TEMELIE PĂNĂ LA SĂVĂRȘIT ÎN ZILELE LUI IO GRIGORIE VOEVOĐ, — ANUL 7173 (= 1664/5).

Dintr'o altă inscripție găsită afară, tot pe hârna, aflăm și ceva din cronica bisericii :

AICEA, JOS, ZAC OASELE LUI DOBRIN POPESCUL, TATĂL POPEI LUI STAN, CARELE AU FOST POP(Ă) ÎNTĂI LA ACEASTĂ SF. BISERICĂ. ВЪ ДНИ ІО РАДАЛ ВОЕВОД ПРАДЕТАВИСЕ ДОБРНИ, МЪСЦЯ МР. ІЯ ВЛѢТЪ, ЗРОС. (= ÎN ZILELE LUI IO RADUL VOEVOĐ A MURIT DOBRIN, LUNA MARTIE 11, ANUL 7176 (= 1668).

Strălucirea ca și patriarhalitatea vieții unei societăți, dintr'o anumită epocă, se o-

Biserica din Grămești : procomidia.

glindește mai ales în monumentele rămase pe urma ei. În timpurile vechi, când ne

înşghebarăm statul, s'a întâmplat și cu noi ceea ce s'a întâmplat cu toate popoarele în copilăria lor.